

**UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE TEOLOGIE ROMANO-CATOLICĂ
DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE ROMANO-CATOLICĂ DIDACTICĂ**

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE STABILITE DE
CNATDCU
PRIVIND OBTINEREA ATESTATULUI DE ABILITARE**

Candidat: Ioan VIK

Data nașterii: 04.04.1971

Funcția actuală: conferențiar universitar doctor decan,

Data numirii în funcția actuală: 02.10.2017

Instituția: Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Teologie Romano-Catolică

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Ludwig-Maximilians-Universität München (Germania)	Teologie	1993–1997	Licențiat în teologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Ludwig-Maximilians-Universität München (Germania)	Teologie	2001–2006	Doctor în teologie

3. Îndeplinirea standardelor minime stabilite de CNATDCU

Indicatori de performanță (standarde minime)		Grad de realizare standarde minime (Se completează titlul, datele bibliografice, după caz BDI, nr. puncte pentru fiecare publicație)
Standardul minimal CNATDCU	Nr. de puncte minime	
C 1. Titlul de doctor; teza de doctorat să fie publicată	Titlul de doctor în teologie din 2006; teza de doctorat publicată în 2008.	<p>Teza de doctorat: <i>Gottes Heil im Glück des Menschen. Die Vermittelbarkeit immanenter und transzendenten Vollendungsvorstellungen unter Berücksichtigung der menschlichen Sinnorientierung in der Logotherapie Viktor E. Frankls</i>, În manuscris, München 2006.</p> <p>Teza de doctorat publicată la o editură internațională prestigioasă: <i>Gottes Heil im Glück des Menschen. Die Vermittelbarkeit immanenter und transzendenten Vollendungsvorstellungen unter Berücksichtigung der menschlichen</i></p>

		<i>Sinnorientierung in der Logotherapie</i> Viktor E. Frankls, Ars Una, Neuried bei München, 2008, P. 395, indexat în WorldCat, ISBN 978-3-89391-469-2.
C 2. (suma indicatorilor I. 1 și I. 2):		
I. 1. Teza de doctorat		<i>Gottes Heil im Glück des Menschen. Die Vermittelbarkeit immanenter und transzendenter Vollendungs Vorstellungen unter Berücksichtigung der menschlichen Sinnorientierung in der Logotherapie</i> Viktor E. Frankls, Ars Una, Neuried bei München, 2008, P. 395, indexat în WorldCat, ISBN 978-3-89391-469-2. (150 puncte)
I. 2.1.4. Cărți de autor cu caracter științific: La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana)		<i>Reflexiók a hitről. Kérdések, érvek és ellenvetések az alapvető hittudomány tárgykörében</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2017, în format E-Book, P. 199, indexat în WorldCat, ISBN 978-606-37-0146-7. (100 puncte) <i>Az élet értelmére irányuló kérdés vonzásában. Tájékoztató kísérletek a szisztematikus és spirituális teológia, valamint a logoterápia és egzisztenciaanalízis határmezsgyéjén</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2017, în format E-Book, P. 151, indexat în WorldCat, ISBN 978-37-0147-4. (100 puncte)
I. 2.2.1 Editări de volume colective: La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională		<i>Viktor E. Frankl, Gesammelte Werke, Band 5, Psychotherapie, Psychiatrie und Religion. Über das Grenzgebiet zwischen Seelenheilkunde und Glauben</i> , Editori: Alexander Batthyány, János Vik, Karlheinz Biller, Eugenio Fizzotti, Böhlau Verlag, Wien – Köln – Weimar, 2018, P. 315, indexat în WorldCat. (75:4= 18,75 puncte)
I. 2.2.2 Editări de volume colective: La alte edituri din străinătate.		<i>Értelemkeresés és személyiségfejlesztés</i> , Jel Kiadó, Budapest, 2013, (co-editor: Sárkány Péter), P. 204. (50:2=25 puncte) <i>Szociálpedagógia. Tematikus szám: Logoterápia és egzisztenciaanalízis</i> , Szent István Társulat, Budapest, 2014, (co-editor: Sárkány Péter), P. 109. (50:2=25 puncte) <i>Teológia a társadalomért. A Római Katolikus Teológia Kar megalakulásának 20. évfordulója alkalmából tartott emlékkonferencia előadásai</i> , Szent István Társulat – Verbum, Budapest – Kolozsvár 2018, (co-editor: Holló László), P. 175. (50:2=25 puncte)
I. 2.2.5 Editări de volume colective: La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS		<i>Logoterápia és egzisztenciaanalízis 2015</i> , Többlet különkiadvány, LIBROFIL – az EMFT kiadója, Kolozsvár, 2015, Matarka, www.matarka.hu, (co-editor: Sárkány Péter), P. 316. (15:2=7,5 puncte)

		<p><i>Logoterápia és egzisztenciaanalízis 2016</i>, Többlet különkiadvány, LIBROFIL – az EMFT kiadója, Kolozsvár, 2016, (co-editor: Sárkány Péter), P. 243. (15:2=7,5 puncte)</p> <p><i>Logoterápia és egzisztenciaanalízis 2017</i>, Többlet különkiadvány, LIBROFIL – az EMFT kiadója, Kolozsvár, 2017, (co-editor: Sárkány Péter), P. 201. (15:2=7,5 puncte)</p> <p><i>Logoterápia és egzisztenciaanalízis 2018</i>, Többlet különkiadvány, LIBROFIL – az EMFT kiadója, Kolozsvár, 2018, (co-editor: Sárkány Péter), P. 213. (15:2=7,5 puncte)</p>
	<p>Puncte minimale la C 2 = 400 puncte</p>	<p>Puncte realizate de candidat: (1x150) + (2x100) + 18,75 + (3x25) + (4x7,5) = 473,75 puncte</p>
C 3. (suma indicatorilor I. 3 – I. 7)		
<p>I. 3.3. Studii în reviste de specialitate: Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase</p>		<p><i>Eher spirituell als religiös? Die Logotherapie und Existenzanalyse Viktor E. Frankls als mögliche Grundlage einer „weltlichen Spiritualität“</i>, DGLE, http://logotherapie-gesellschaft.de/, Existenz und Logos. Zeitschrift für sinnzentrierte Therapie, Beratung, Bildung, 25/2017, ISSN 0942-8569, P. 62–70. (6 puncte)</p> <p><i>„Communio hierarchica” als Verwirklichungsform der "Communio-Einheit" der Kirche in der Lehre des II. Vatikanums</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologica Transsylvaniensia, (XXI) 2018/1, ISSN: 1582-0661, P. 57–70. (6 puncte)</p> <p><i>Zentralismus oder Communio der Kirchen? Eine aktuelle Fragestellung im Kontext der Enzyklika Ut unum sint (1995)</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologica Transsylvaniensia, (XXI) 2018/2, ISSN: 1582-0661, P. 245–259. (6 puncte)</p> <p><i>Chancen und Herausforderungen der katholischen Theologie im Kontext Rumäniens</i>, Volum Nr: 38, 2019-2, Pastoraltheologische Informationen, ISSN: 0555-9308, indexată în ERIH PLUS și WorldCat (co-autor: Csiszar Clara-Antonia), P. 81–92. (12:2 = 6 puncte)</p>
<p>I. 3.4. Studii în reviste de specialitate: Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională</p>		<p><i>Viktor E. Frankl und die menschenwürdige Anthropologie seiner Existenzanalyse und Logotherapie</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2006/1, P. 63–81. (6 puncte)</p> <p><i>Die Unterscheidung des Thomas von Aquin zwischen beatitudo perfecta und beatitudo imperfecta in der „Summa theologiae“ als</i></p>

	<p><i>Ausdruck systematisch-theologischer Neufassung der Glücksproblematik und der Anerkennung des Glücks dieses Lebens als einer eigenständigen Realität im Rahmen seiner theologischen Synthese,</i> CEEOL, http://www.ceeol.com/, <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, 2007/2, P. 3–36. (6 puncte)</p> <p><i>Kirche – der sakramentale Erfahrungsraum einer sinnorientierten Zuordnung von immanentem Glück und transzendtem Heil,</i> CEEOL, http://www.ceeol.com/, <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, 2008/1, P. 39–78. (6 puncte)</p> <p><i>Licet de evitanda – Das Papstwahldekret des Jahres 1179,</i> CEEOL, http://www.ceeol.com/, <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, 2008/2, P. 59–83. (6 puncte)</p> <p><i>Koinonia/Communio – ein ekklesiologischer Begriff in ökumenischer Perspektive,</i> Central and Eastern European Online Library, www.ceeol.com, <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, 2009/1, P. 27–48. (6 puncte)</p> <p><i>Die Mitte der Einheit der Kirche als Koinonia - zum Zentralbegriff der 5. Weltkonferenz für Glauben und Kirchenverfassung in Santiago de Compostela (1993),</i> Central and Eastern European Online Library, www.ceeol.com, <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, 2009/2, P. 3–18. (6 puncte)</p> <p><i>Evolution, Freiheit und der Gott der Evolution – eine Annäherung zur Thematik im transzendentalphilosophischen und evolutionstheologischen Kontext,</i> CEEOL, http://www.ceeol.com/, <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, 2016/2, P. 99–116. (6 puncte)</p> <p><i>Kirche und Reich Gottes in der Ekklesiologie Wolfhart Pannenberg – eine ökumenische Perspektive,</i> CEEOL, http://www.ceeol.com/, <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, 2017/1, P. 52–61, DOI: 10.24193/theol.cath.latina.2017.LXII.1.04. (6 puncte)</p> <p><i>Das Inspirationsverständnis von Karl Rahner: Schriftinspiration als Moment der Kirchenurheberschaft Gottes,</i> CEEOL, http://www.ceeol.com/, <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, 2017/2, P. 130–151, DOI: 10.24193/theol.cath.latina.2017.LXII.2.07. (6 puncte)</p> <p><i>Communio im Kontext der Ekklesiologie des II. Vatikanischen Konzils,</i> CEEOL, http://www.ceeol.com/, <i>Studia Theologia</i></p>
--	---

	<p>Catholica Latina, 2018/1, P. 23–68, DOI: 10.24193/theol.cath.latina.2018.LXIII.1.05. (6 puncte)</p> <p><i>Grundriss der trinitarischen Communio-Ekklesiologie: Kirche als Sakrament der Communio Gottes</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2018/2, P. 98–125, DOI: 10.24193/theol.cath.latina.2018.LXIII.1.05. (6 puncte)</p> <p><i>Das Subjektsein der Kirchen im Kontext einer trinitarischen Communio-Ekklesiologie</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2020/1, indexată în ERIH PLUS, 78–90, DOI: 10.24193/theol.cath.latina.2020.LXV.1.05. (12 puncte)</p>
<p>I. 3.9. Studii în reviste de specialitate: Reviste românești tipărite de către centre bisericesti, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana</p>	<p><i>Az élet értelme - logoterápiái megközelítés (1)</i>, BDI: Matarka, http://matarka.hu/, Keresztény Szó, XVII/5, 2006, ISSN: 1220-630X, P. 28–32 (numărul de caractere cu spații: 26.850). (2 puncte)</p> <p><i>Az élet értelme - logoterápiái megközelítés (2)</i>, http://www.epa.oszk.hu/, Keresztény Szó, XVII/6, 2006, ISSN: 1220-630X, P. 28–32 (numărul de caractere cu spații: 26.479). (2 puncte)</p> <p><i>Ferenc pápa és az irgalmasság jubileumi éve</i>, www.muvelodes.net, Művelődés, közművelődési havilap, 2016, ISSN: 1221-8693, P. 6–8 (numărul de caractere cu spații: 13.881). (2 puncte)</p> <p><i>A logoterápia vallásfilozófiai és teológiai dimenziói: Frankl és a teodicea-kérdés</i>, MATARKA, http://www.matarka.hu/, Többlet: filozófiai folyóirat: az Erdélyi Magyar Filozófiai Társaság lapja, 7. évf., 2015/különkiadvány: Logoterápia és egzisztenciaanalízis, ISSN: 2067-2268, P. 35–61. (2 puncte)</p> <p><i>Mary, a Genuine Source of Spirituality</i>, Caietele Institutului Catolic. Revista Facultatii de Teologie Romano-Catolica, http://caiete.ftcub.ro, Anul XVI, nr. 25, 2017, ISSN 1582-2745, P. 33–37. (2 puncte)</p> <p><i>Benne vagyok, ha értelme van! Egy műveltségelméleti vízió a frankli logoterápia és egzisztenciaanalízis kontextusában</i>, Többlet: filozófiai folyóirat: az Erdélyi Magyar Filozófiai Társaság lapja, 10. évf., 2018/különkiadvány: Logoterápia és egzisztenciaanalízis, ISSN: 2067-2268, P. 33–43. (2 puncte)</p>

<p>I. 4.1. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți: La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională</p>		<p><i>Sinnsuche im seelsorglichen Alltag Siebenbürgens. Möglichkeiten und Grenzen der Anwendung der logotherapeutischen Gesprächsführung in der pastoralen Beratung</i>, „Du kannst dem Sinn nicht ausweichen.“ Existenz als Herausforderung für den Einzelnen und für die Gesellschaft, Süddeutsches Institut für Logotherapie und Existenzanalyse, Editor: Otto Zsok, Nadja Palombo, 978-3-943379-00-6, Deutsche Nationalbibliothek, 2011, P. 138–151. (12 puncte)</p> <p><i>Kann die Kirche heute geliebt werden?</i>, Lebenswege. Heinrich Döring zum 80. Geburtstag, Ars et Unitas, Neuried (Germania), Editor: Armin Kreiner, 978-3-936117-47-9, http://dnb.d-nb.de, 2013, P. 88–98. (12 puncte)</p> <p><i>Vorbemerkungen</i>, Viktor E. Frankl, Gesammelte Werke, Band 5, Psychotherapie, Psychiatrie und Religion. Über das Grenzgebiet zwischen Seelenheilkunde und Glauben, Editor: Alexander Batthyány, János Vik, Karlheinz Biller, Eugenio Fizzotti, Böhlau Verlag, Wien – Köln – Weimar, 2018, indexat în WorldCat, P. 7–45. (12 puncte)</p>
<p>I. 4.2. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți: La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională</p>		<p><i>A pap mint tanácsadó. A logoterápiai segítőbeszélgetés alkalmazásának lehetőségei a pasztorális tanácsadásban</i>, Itt vagyok, engem küldj! Tanulmányok a papságról, Szent István Társulat – Verbum, Editor: Marton József, Oláh Zoltán, Kovács F. Zsolt, 978-606-8059-39-6, CIP Biblioteca Nationala a Romaniei , 2010, P. 219–231. (6 puncte)</p> <p><i>Az élet értelmének kérdése – egy lehetséges út Isten felé? Válaszkeresés a fundamentális teológia és a Viktor E. Frankl-i egzisztencializmus és logoterápia párbeszédese kontextusában</i>, Ideje az emlékezésnek. Liber amicorum: a 60 éves Marton József köszöntése, Szent István Társulat – Verbum, Editor: Nóda Mózes, Zamfir Korinna, Diósi Dávid, Bodó Márta, 978-606-8059-24-2, Biblioteca Nationala a Romaniei CIP, 2010, P. 261–272. (6 puncte)</p> <p><i>A rész és az egész vonzásának feszültségében. A püspök helye, szerepe és küldetése a kommunió-egyházban</i>, Minden kegyelem! A 65 éves Jakubinyi György érsek köszöntése, Szent István Társulat – Verbum, Editor: Marton József, Oláh Zoltán, 978-606-8059-45-7, CIP Biblioteca Nationala a Romaniei, 2011, P. 331–345. (6 puncte)</p> <p><i>Illúzió vagy istenélmény? A halálközeli élmények és azok teológiai értékelése</i>, „Quo vadis (post mortem) homine?“ Az elmúlás és a halál kultúrája, Szent István Társulat – Verbum,</p>

		<p>Editor: Diósi Dávid, 978-606-8059-57-0, CIP a Bibliotecii Naționale a României, 2011, P. 53–68. (6 puncte)</p> <p><i>Az értelmetlenség-érzés veszély vagy esély. A Viktor E. Frankl-i logoterápia és egzisztenciaanalízis az evangelizáció szolgálatában, Az ember krízise: vágyódás és megkísértettség között. Antropológiai reflexiók a teológiában, Varia Theologica 4, Szent István Társulat Budapest, Editor: Puskás Attila, Perendy László, ISSN 2061-6244, www.szit.katolikus.hu, 2013, P. 324–335. (6 puncte)</i></p> <p><i>Vallásosság és identitás. Katolikus önazonosság ma, holnap, erdélyi kontextusban, Katolicitás és etnocentrizmus Erdélyben. Katolikus identitásunk., Verbum – Szent István Társulat, Editor: Marton József, Diósi Dávid, 978-606-8627-19-9, 2015, P. 9–22. (6 puncte)</i></p> <p><i>Utószó. Hitről és vallásosságról a Viktor E. Frankl-i logoterápia és egzisztenciaanalízis tükrében, Viktor E. Frankl: A tudattalan Isten. Pszichoterápia és vallás, 978-615-5786-13-6, Budapest 2018, indexat în WorldCat, P. 123–159. (6 puncte)</i></p>
<p>I. 4.3. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți: La edituri românești din categoria CNCS A.</p>		<p><i>Religie și folclor, in: Corin Braga (coord. general): Enciclopedia imaginariilor din România, 5 vol., Ioan Chirilă (vol. coord.): Imaginar religios, vol. 4, ISBN 978-973-46-8263-8, Iași: Polirom, 2020, indexat în WorldCat, P. 313–328. (6 puncte)</i></p>
<p>I. 4.5. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți: La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana</p>		<p><i>Lelkiismeret és felelősség Viktor E. Frankl munkásságában - a lelkigondozó szemszögéből nézve, Az értelem élete – az élet értelme: a logoterápia időszerűsége, Egyetemi Műhely Kiadó, Editor: Visky S. Béla, 978-973-88869-4-0, Biblioteca Nationala a României Centrul National CIP, 2009, indexat în WorldCat, P. 19–39. (4 puncte)</i></p> <p><i>Válságban a jólét? Az életértelem és boldogság kérdése Viktor E. Frankl egzisztenciaanalízisében és logoterápiájában, Experience of crisis and ethical perspectives, Conference of Applied Ethics Cluj, Presa Universitară Clujeană, Editor: Ungvári Zrínyi Imre, Veress Károly, 978-973-595-334-8, CIP a Bibliotecii Naționale a României, 2011, P. 205–214. (4 puncte)</i></p> <p><i>Școala clujeană de teologie romano-catolică, Tradiție și excelență: Școlile academice/de știință la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca: (1581-1872-1919-prezent), Presa Universitară Clujeană, Editor: Daniel David,</i></p>

		978-606-37-0641-7, (co-autor: Holló László), indexat în WorldCat, P. 344–348. (4:2 = 2 puncte)
I. 4.7. Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți: La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana		<p><i>Az élet értelme. Logoterápiái megközelítés, Érték, értelem, lelkeség. Közelítések a logoterápiához, Verbum, Editor: Bodó Márta, 978-606-8059-09-9, Biblioteca Nationala a Romaniei CIP, 2009, P. 75–104. (2 puncte)</i></p> <p><i>Maria, izvor autentic de spiritualitate, Fatima 100. Aniversarea centenarului aparițiilor Maicii Domnului in context românesc, Editura ARCB, Editor: Wilhelm Dancă, 978-606-728-045-6, Biblioteca Nationala a Romaniei CIP, 2018, P. 33–36. (2 puncte)</i></p> <p><i>Miért olyan pápa Ferenc, amilyen? Válaszkeresés a Szent Ignác-i lelkeség és a „nép teológiája” tükrében, in: Bodó Márta – Fábíán Róbert – Serbán Mária (szerk.), Ferenc pápa Csíksomlyón. Találkozásra készülünk, Verbum, Cluj-Napoca 2019, 978-606-8627-85-4, P. 31–41. (2 puncte)</i></p>
I. 6.8. Recenzii: Reviste românești tipărite de către centre bisericesti, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare, alta decât germana		<p><i>Recenzie: Homa Ildikó: Evangéliumi lélektan. Önismeret mindenkinek, http://www.epa.oszk.hu/, Keresztény Szó, XXVI/6, 2015, numărul de caractere cu spații: 7.528. (0,20 puncte)</i></p> <p><i>Buchrezension: András Máté-Tóth, Freiheit und Populismus. Verwundete Identitäten in Ostmitteleuropa, Springer VS, Wiesbaden 2019, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2019/2, indexată în ERIH PLUS, P. 114–119. (1,20 puncte)</i></p>
C3. (suma indicatorilor I. 3 – I. 7)	Puncte minimale la C 3 = 180 puncte	Puncte realizate de candidat: (4x6) + (11x6) + (1x12) + (6x2) + (3x12) + (7x6) + (2x4) + (1x2) + (3x2) + (1x0,2) + (1x1,2) = 215,40 puncte
C 4. (suma indicatorilor I. 3.1 – I. 3.5)	Puncte minimale la C 4 = 60 puncte	Puncte realizate de candidat: (4x6) + (11x6) + (1x12) = 102 puncte
C 5. (suma indicatorilor I. 4.1 – I. 4.5)	Puncte minimale la C 5 = 40 puncte	Puncte realizate de candidat: (3x12) + (8x6) + (2x4) + (1x2) = 94 puncte
C 6. (suma indicatorului I. 8)		
I. 8. Prestigiul profesional		<p>Membru al asociațiilor profesionale:</p> <p>Membru în <i>Senatul Preoțesc al Episcopiei de Satu Mare</i>, între 1999–2001. (2 puncte)</p> <p>Membru în <i>Comisia Pastorală a Episcopiei de Satu Mare</i>, între 2004–2009. (2 puncte)</p> <p>Redactor executiv la <i>Studia Theologia</i></p>

	<p><i>Catholica Latina</i>, între 2009–2011. (2 puncte)</p> <p>Membru în colectivul editorial internațional al revistei științifice de specialitate <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, UBB Cluj-Napoca, între 2012–2016. (2 puncte)</p> <p>Președintele ASILAE (<i>Asociația Științifică Internațională de Logoterapie și Analiză Existențială</i>), din 2010. (2 puncte)</p> <p>Membru în asociația profesională <i>Deutsche Gesellschaft für Logotherapie und Existenzanalyse (DGLE)</i>, din 2009 – prezent. (2 puncte)</p> <p>Membru în asociația profesională <i>Erdélyi Magyar Filozófiai Társaság (EMFT, Societatea Filosofică Maghiară din Transilvania)</i>, din 2013 – prezent. (2 puncte)</p> <p>Membru și cenzor în consiliul director al EMFT (<i>Societatea Filosofică Maghiară din Transilvania</i>), din 2013 – prezent. (2 puncte)</p> <p>Membru în colectivul editorial internațional al revistei științifice de specialitate <i>Szociálpedagógia. Nemzetközi szaklektorált folyóirat</i>, editată de Apor Vilmos Catholic College din Vác (Ungaria) la editura Szent István Társulat, Budapeșt, între 2013–2016. (2 puncte)</p> <p>Membru în asociația profesională <i>Internationale Vereinigung für Logotherapie und Existenzanalyse (Viktor Frankl Institut, Wien)</i>, din 2014 – prezent. (2 puncte)</p> <p>Redactor executiv la <i>Studia Theologia Catholica Latina</i>, din 2017 – prezent. (2 puncte)</p> <p>Membru în colectivul editorial internațional al revistei științifice de specialitate <i>Módszertani Közlöny</i> (Serbia), editată de University of Novi Sad, Hungarian Language Teacher Training Faculty in Subotica, din 2019 – prezent. (2 puncte)</p> <p>Membru în <i>Senatul Preoțesc al Arhiepiscopiei de Alba Iulia</i>, din 2020 – prezent. (2 puncte)</p> <p>Reprezentare în calitate de expert, organizație: DFG (Germania), în 2020, Participare în calitate de expert în proiectul <i>DFG-FOR 2686: Resilienz in Religion und Spiritualität</i>: https://www.etf.uni-bonn.de/de/ev-theol/einrichtungen/systematische-theologie/personen/lehrstuhl-richter/resilienz-in-</p>
--	--

		<p>religion-und-spiritualitaet. (2 puncte)</p> <p>Membru în centrul de cercetare profesională <i>Keresztény Filzófia Kutatócsoport (Pázmány Péter Katolikus Egyetem, Budapest)</i>, din 2020 – prezent. (2 puncte)</p> <p>Expertiză asupra proiectelor internaționale în domeniul de teologie și studiul religiilor:</p> <p><i>Evaluation des pastoralen Prozesses in der Diözese Satu Mare</i> (RO 15304 a-c, e), RENOVABIS e. V. Germania - Episcopia Romano-Catolică Satu Mare, 2010, (în colaborare cu Silvia Bereczki). (2 puncte)</p> <p><i>Evaluierung der Sommerschule für Priester in der griechisch-katholischen Diözese Lugoj</i> (RO 17611 A,B), RENOVABIS e. V. Germania - Episcopia Romană Unită Greco-Catolică de Lugoj, 2011, (în colaborare cu Klára A. Csiszár). (2 puncte)</p> <p>Referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional:</p> <p><i>Religions</i>, ISSN 2077-1444, editat de MDPI, an: 2020, nr. lucrări recenzate: 1, nr. total pagini: 30. Titlul lucrării recenzate: Paradoxes of Belief Systems: Viktor Frankl's Approach; Autor: Keisuke Noda. (2 puncte)</p> <p>Distincție internațională:</p> <p><i>Johann Michael Sailer Preis</i>, acordată de „Katholisch-Theologische Fakultät der Ludwig-Maximilians-Universität München”, Germania, 2008. (2 puncte)</p> <p>Distincție națională:</p> <p><i>Premiul profesorul anului</i>, acordată de rectorul Universității Babeș-Bolyai (nr. 21.906/7.12.2010). (2 puncte)</p> <p><i>Premiul management academic</i>, acordată de rectorul Universității Babeș-Bolyai (nr. 20.373/19.12.2011). (2 puncte)</p> <p><i>Premiul Excellentia</i>, acordată de Consiliul Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai și Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca 2018. (2 puncte)</p> <p><i>Premiul de excelență didactică</i>, acordată de Universitatea Babeș-Bolyai și Institutul de Studii Avansate în Știință și Tehnologie, Cluj-Napoca 2018. (2 puncte)</p>
--	--	---

	<p><i>Pro memoria</i>, acordată de Georgius Jakubinyi, arhiepiscop romano-catolic de Alba Iulia pentru munca depusă la desfășurarea vizitei Sfântului Părinte Papa Francisc, pentru competența și responsabilitatea de care a dat dovadă, Alba Iulia 01.06.2019. (2 puncte)</p> <p>Activitate didactică la nivel internațional:</p> <p><i>Apor Vilmos Catholic College</i>, 2012–2014, localitatea Vác (Ungaria), în cadrul unui program de studii postuniversitare: “Dezvoltarea personalității și consiliere după logoterapia lui Viktor E. Frankl”. (2 puncte)</p> <p><i>Süddeutsches Institut für Logotherapie und Existenzanalyse</i>, din 2013 - prezent, localitatea Fürstenfeldbruck (Germania), în cadrul programului de formare profesională în logoterapia și analiza existențială după Viktor E. Frankl. (2 puncte)</p> <p><i>Logoterápia és Bölcséleti Embertan Oktatási és Kutatási Alapítvány</i>, din 2015 - prezent, Activitate didactica in cadrul unui program postuniversitar: Dezvoltarea personalitatii si consiliere dupa logoterapia lui Viktor E. Frankl, localitate: Budapest (Ungaria). (2 puncte)</p> <p>Staff mobility la nivel internațional prin programul Erasmus+:</p> <p><i>Institut für Weltkirche und Mission (Institute for Global Church and Mission) at the Jesuit college Sankt Georgen</i>, Frankfurt/Main (Germania), 2018. (2 puncte)</p> <p><i>Sapientia College of Theology of Religious Orders</i>, Budapest (Ungaria), 2019. (2 puncte)</p> <p><i>Eszterházy Károly University</i>, Eger (Ungaria), 2020. (2 puncte)</p> <p>Membri în echipă de proiect instituțional:</p> <p>2010–2013, titlu proiect: <i>Integration of the Theological Education into the Academic and Social Sphere: Establishing a Catholic Theological Academy for Intellectuals</i>, 90.000 EUR, coordonator: Nóda Mózes, membrii echipei: Holló László, Jitianu Liviu-Nicolae, Marton József, Robu Magda, Vik Ioan, Zamfir Korinna, parteneriat între Facultatea de Teologie Romano-Catolică UBB și Sapientia School of Theology of the Religious Orders Budapest. (2 puncte)</p> <p>2015, aprilie, titlu proiect: <i>Îmbunătățirea interacțiunii universității cu mediul de afaceri</i>, cod proiect: POSDRU 156/1.2/G/134774,</p>
--	---

	<p>membru în calitate de: expert responsabil în relația cu membri ai partenerilor sociali în educație, manager de proiect: Vincențiu Vereș. (2 puncte)</p> <p>2018–2020, titlu proiect: <i>Enciclopedia imaginariilor din România. Patrimoniul istoric și identități cultural-lingvistice</i>, cod proiect: PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0326, nr. contract: 49PCCDI / 2018, titlu proiect în engleză: <i>The Encyclopedia of Romanian Imaginaries. Historical Patrimony and Cultural-Linguistic Identities</i>, director de proiect: Braga Corin. (2 puncte)</p> <p>Coordonator proiect instituțional:</p> <p>2016–2019, titlu proiect: <i>Planning for the future. Strategies for developing theological studies and engaging with social realities</i>, 11.700 EUR, Facultatea de Teologie Romano-Catolică UBB. (2 puncte)</p> <p>2019–2022, titlu proiect: <i>Finanțare de start pentru școala doctorală „Religie, cultură, societate” al Facultății de Teologie Romano-Catolică</i>, valoare totală: 157.000,00 Euro, cod proiect: GR-070687, Nr contract: GR-070687, Titlu proiect (Engleză): <i>Start-up financing for the doctoral college Religion, Culture, Society" of the Faculty of Roman Catholic Theology</i>. (2 puncte)</p> <p>Participare la workshop-uri internaționale cu comunicare în străinătate sau în țară:</p> <p>2005, <i>Az élet – ajándék és feladat</i>, in UBB Facultatea de Teologie Romano-Catolică, Localitatea Cluj Napoca, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 11-12 noiembrie 2005. (2 puncte)</p> <p>2007, <i>Az értelem élete – az élet értelme: a logoterápia időszzerűsége</i>, in UBB Facultatea de Teologie Reformată, Localitatea Cluj Napoca, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 26-27 octombrie 2007. (2 puncte)</p> <p>2010, <i>Katolikus Pszichológusok és Teológusok I. Találkozója: Lehetőségek-korlátok a teológia és a pszichológia határterületén</i>, in UBB, Facultatea de Teologie Romano-Catolică și Psycho-Logos Societate Civilă Profesională de Psihologie, Localitatea Cluj-Napoca, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 10-11. decembrie 2010. (2 puncte)</p> <p>2011, <i>Quo vadis e vita, mortalis? Az elműlás és halál kultúrāja</i>, in UBB Facultatea de Teologie Romano-Catolică, Localitatea Alba Iulia,</p>
--	--

	<p>calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 25-26 martie 2011. (2 puncte)</p> <p>2011, <i>Du kannst dem Sinn nicht ausweichen</i>, in Süddeutsches Institut für Logotherapie und Existenzanalyse, Localitatea Fürstfeldbruck, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 01-02 aprilie 2011. (2 puncte)</p> <p>2011, <i>LENTE Nyílt Nap – Értelemkeresés a mindennapokban</i>, in Asociația Științifică Internațională de Logoterapie și Analiză Existențială, Localitatea Cluj-Napoca, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 4. iunie 2011. (2 puncte)</p> <p>2011, <i>Program de formare continuă a profesorilor de religie în Subotica (Serbia)</i>, in Centrul pastoral Augustinianum, Localitatea Subotica (Serbia), calitate: coordonator invitat cu multiple comunicări, Detalii activitate: 26-29. iunie 2011. (2 puncte)</p> <p>2012, „<i>Tudta, mi lakik az emberben.</i>” (Jn 2,25) <i>Az ember krízise: vágyódás és megkísértettség között</i>, in Pázmány Péter Katolikus Egyetem, Localitatea Budapest, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 23-25 ianuarie 2012. (2 puncte)</p> <p>2012, <i>The Future of Logotherapy</i>, in Viktor Frankl Institut, Localitatea Wien, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 16-18 martie 2012. (2 puncte)</p> <p>2013, <i>Program de formare continuă a profesorilor de religie în Subotica (Serbia)</i>, in Centrul pastoral Augustinianum, Localitatea Subotica (Serbia), calitate: coordonator invitat cu multiple comunicări, Detalii activitate: 25-26. iunie 2013. (2 puncte)</p> <p>2014, <i>Rítusok és mítoszok a segítségben. Segítők VIII. konferenciája</i>, in Asociația Pro Helpers, Localitatea Targu Mures, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 21-22. martie 2014. (2 puncte)</p> <p>2014, <i>Katolicitás és etnocentrizmus az egyházban</i>, in UBB, Facultatea de Teologie Romano-Catolica, Departamentul de Teologie Romano-Catolica Pastorală, Localitatea Alba Iulia, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 28-29. martie 2014. (2 puncte)</p> <p>2014, <i>The Future of Logotherapy. 2nd International Congress on Logotherapy and Existential Analysis</i>, in Viktor Frankl Institut, Localitatea Vienna, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 15-18. mai 2014.</p>
--	---

		<p>(2 puncte)</p> <p>2014, <i>Program de formare continuă a profesorilor de religie în Subotica (Serbia)</i>, in Centrul pastoral Augustinianum, Localitatea Subotica (Serbia), calitate: coordonator invitat cu multiple comunicări, Detalii activitate: 16-18. iunie 2014. (2 puncte)</p> <p>2014, <i>Érték- és értelemkeresés a XXI. században</i>, in Apor Vilmos Catholic College, Localitatea Vac, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 07.11.2014. (2 puncte)</p> <p>2015, <i>Értelemszikrák az életemben – avagy miként tanulhatom meg élettörténetem szerkezetét életértelem-távlatban észlelni</i>, in Asociația Aradat, Localitatea: Miercurea-Ciuc, calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 21. noiembrie 2015. (2 puncte)</p> <p>2016, <i>Logotherapie & Identität in Europa. Einfluss der Gemeinschaft auf die eigene Identitätsfindung und das eigene Sinn- und Wertgefühl</i>, Localitatea: Fürstfeldbruck (Germania), calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 15–17. aprilie 2016. (2 puncte)</p> <p>2018, <i>Értelemkérdés a vállalati szférában</i>, in Logoterápiiai Szakmai Napok 2018, Localitatea: Vác (Ungaria), calitatea: invitat cu comunicare, Detalii activitate: 20–21. aprilie 2018. (2 puncte)</p> <p>2018, <i>Focus Group: Mapping Vital Church Communities in Romania – VCC</i>, Localitatea: Cluj-Napoca, calitatea: invitat; evenimentul a fost organizat de Open Europe Consulting (Germania), https://www.open-europe-consulting.eu/en; Detalii activitate: 24 noiembrie 2018. (2 puncte)</p> <p>2019, <i>A logoterápia és egzisztenciaanalízis nyújtotta lehetőségek a szerzetesi életformában élők számára</i>, Localitate: Magyarorszék (Ungaria), calitate: invitat cu multiple comunicări, Detalii activitate: 10-12 septembrie 2019. (2 puncte)</p> <p>2020, <i>10th Jubilee Conference of Junior Theologians and Doctoral Students</i>, calitate: invitat la funcția de președinte al comisiei de teologie sistematică, organizație: Universitatea Eszterházy Károly Egyetem, localitate: Eger (Ungaria), detalii perioada: 28 februarie - 1 martie 2020. (2 puncte)</p>
--	--	--

	<p>2020, <i>Vallás és biztonság egyes aspektusai a koronavírus kapcsán / Certain Aspects of Religion and Security With Regard to Coronavirus</i>, calitate: invitat cu comunicare online, organizatie: Nemzeti Köszolgálati Egyetem (University of Public Service), localitate: Budapesta (Ungaria), detalii perioada: 17 iunie 2020, mențiuni: Titlul comunicării: Pillanatképek a járvány okozta válság romániai kezelésének jelenéből (Moments of Crisis Management in Romania). (2 puncte)</p> <p>Membru în comitete de organizare a conferințelor naționale și internaționale:</p> <p>2010, conferință internațională: <i>Katolikus Pszichológusok és Teológusok I. Találkozója: Lehetőségek-korlátok a teológia és a pszichológia határterületén</i>, țara: România, orașul: Cluj Napoca, instituția organizatoare: UBB, Facultatea de Teologie Romano-Catolică și Pszcho-Logos Societate Civilă Profesională de Psihologie, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p> <p>2010, conferință internațională: <i>Teremtés és evolúció – a természettudománnyal való párbeszéd keresése</i>, țara: România, orașul: Cluj Napoca, instituția organizatoare: UBB Facultatea de Teologie Romano-Catolică, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p> <p>2011, conferință internațională: <i>I. LENTE Nyílt Nap – Értelemkeresés a mindennapokban</i>, țara: România, Orașul: Cluj Napoca, instituția organizatoare: Asociația Științifică Internațională de Logoterapie și Analiză Existențială, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p> <p>2011, conferință internațională: <i>Katolikus Pszichológusok és Teológusok II. Találkozója: Válság – veszély vagy esély?</i>, țara: România, orașul: Cluj Napoca, instituția organizatoare: UBB, Facultatea de Teologie Romano-Catolică și Pszcho-Logos Societate Civilă Profesională de Psihologie, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p> <p>2013, conferință internațională: <i>Viktor E. Frankl (1905-1997) – egy élet a logoterápia jegyében</i>, țara: România, orașul: Cluj-Napoca, instituția organizatoare: Asociația Științifică Internațională de Logoterapie și Analiză Existențială, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p> <p>2013, conferință internațională: <i>Katolikus Pszichológusok és Teológusok III. Találkozója:</i></p>
--	--

		<p><i>Bűn es feloldozás a pasztorális tanácsadásban és a klinikai pszichológiában</i>, țara: România, orașul: Cluj-Napoca, instituția organizatoare: UBB, Facultatea de Teologie Romano-Catolică și Psycho-Logos Societate Civilă Profesională de Psihologie, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p> <p>2014, conferință internațională: <i>Katolikus Pszichológusok és Teológusok IV. Találkozója: Önátadás vagy önfeladás? Család. Házasság. Párkapcsolat</i>, țara: România, orașul: Cluj-Napoca, instituția organizatoare: UBB, Facultatea de Teologie Romano-Catolică și Psycho-Logos Societate Civilă Profesională de Psihologie, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p> <p>2015, conferință internațională: <i>Wohin steuert Papst Franziskus die Kirche? 50 Jahre nach Gaudium et spes</i>, țara: România, orașul: Cluj-Napoca, instituția organizatoare: UBB Facultatea de Teologie Romano-Catolică, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p> <p>2016, conferință internațională: <i>Teologie pentru societate – conferință internațională de specialitate cu ocazia comemorării a 20 de ani de existență a Facultății de Teologie Romano-Catolică</i>, țara: România, orașul: Cluj-Napoca, instituția organizatoare: UBB Facultatea de Teologie Romano-Catolică, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p> <p>2019, conferință internațională: <i>Papa Francisc și Teologia Pastorală în Europa Centrală și de Est. Oportunități de evaluare și dezvoltare a situației la 30 de ani de la schimbarea regimului comunist. Simpozion internațional cu ocazia împlinirii a 80 de ani de la Paul M. Zulehner</i>, țara: România, orașul: Cluj-Napoca, instituția organizatoare: UBB Facultatea de Teologie Romano-Catolică, funcția: membru coordonator în comitetul de organizare. (2 puncte)</p>
C 6. (suma indicatorului I. 8)	Puncte minimale la C 6 = 8 puncte	Puncte realizate de candidat: 66x2 = 132 puncte
C 7. (suma indicatorului I. 9)		
I. 9. Citări		<p>Otto Zsok, <i>Rezension</i>, in <i>Existenz und Logos. Zeitschrift für sinnzentrierte Therapie, Beratung, Bildung</i>, 18/2010, DGLE Deutschland, 63–70. – referire la Vik János, <i>Gottes Heil im Glück des Menschen. Die Vermittelbarkeit immanenter und</i></p>

	<p><i>transzendenten Vollendungsvorstellungen unter Berücksichtigung der menschlichen Sinnorientierung in der Logotherapie</i> Viktor E. Frankls, Ars Una, Neured bei München, 2008, P. 395, ISBN 978-3-89391-469-2. (2 puncte)</p> <p>Juhász Tamás, <i>Ha nem tulajdonítunk értelmet a halálnak</i>, Korunk 05/2012, 102–104, ceol.com – referire la Vik János, <i>Illúzió vagy istenélmény? A halálközeli élmények és azok teológiai értékelése</i>, „Quo vadis (post mortem) homine?“ Az elmúlás és a halál kultúrája, Szent István Társulat – Verbum, Editor: Diósi Dávid, 2011, P. 53-68. (2 puncte)</p> <p>Bakó Csongor-István, <i>Istenhitről tanúskodó jelek Viktor Frankl életművében</i>, in <i>Studia Theologica Transsylvaniensia</i>, issue: 14/1 / 2011, pages: 141-165, on www.ceol.com. – referire la Vik János, <i>Az élet értelmének kérdése - egy lehetséges út Isten felé? Válaszkeresés a fundamentális teológia és a Viktor E. Frankl-i egzisztencializmus és logoterápia párbeszédese kontextusában</i>, Ideje az emlékezésnek. Liber amicorum: a 60 éves Marton József köszöntése, Szent István Társulat – Verbum, Editor: Nóda Mózes, Zamfir Korinna, Diósi Dávid, Bodó Márta, 978-606-8059-24-2, Biblioteca Nationala a Romaniei CIP, 2010, P. 261-272. (2 puncte)</p> <p>Dorothea Sattler, <i>Erlösung. Lehrbuch der Soteriologie</i>, Herder Verlag, Freiburg-Basel-Wien 2011, 327 – referire la Ioan Vik, <i>Gottes Heil im Glück des Menschen. Die Vermittelbarkeit immanenter und transzendenten Vollendungsvorstellungen unter Berücksichtigung der menschlichen Sinnorientierung in der Logotherapie</i> Viktor E. Frankls, Ars Una, Neured bei München, 2008, P. 395, ISBN 978-3-89391-469-2. (2 puncte)</p> <p>Bajkó Árpád-István, <i>Mors certa, hora incerta</i>, in: Erdélyi Múzeum 74 (2012/4), 206-211. – referire la Vik János, <i>Illúzió vagy istenélmény? A halálközeli élmények és azok teológiai értékelése</i>, „Quo vadis (post mortem) homine?“ Az elmúlás és a halál kultúrája, Szent István Társulat – Verbum, Editor: Diósi Dávid, 2011, P. 53-68. (2 puncte)</p> <p>Havas László, <i>Az elmúlás és a halál kultúrája az életigenlés nézőpontjából</i>, in: Magyar Tudomány 173 (2012/9), 1128-1131. – referire la Vik János, <i>Illúzió vagy istenélmény? A halálközeli élmények és azok teológiai értékelése</i>, „Quo vadis (post mortem) homine?“ Az elmúlás és a halál kultúrája, Szent István Társulat – Verbum, Editor: Diósi Dávid, 2011, P. 53-68. (2 puncte)</p>
--	--

	<p>Paár Tamás, in: <i>Vigilia</i> 77 (2012/8), 638-639. referire la Vik János, <i>Illúzió vagy istenélmény? A halálközeli élmények és azok teológiai értékelése</i>, „Quo vadis (post mortem) homine?“ Az elmúlás és a halál kultúrája, Szent István Társulat – Verbum, Editor: Diósi Dávid, 2011, P. 53-68. (2 puncte)</p> <p>Johannes Lis, <i>Möglichkeiten und Grenzen einer deontologisch-theoretischen Fundierung der economics of happiness</i>, Stuttgart 2014, P. 127 – referire la Vik János, <i>Die Unterscheidung des Thomas von Aquin zwischen beatitudo perfecta und beatitudo imperfecta in der „Summa theologiae“ als Ausdruck systematisch-theologischer Neufassung der Glücksproblematik und der Anerkennung des Glücks dieses Lebens als einer eigenständigen Realität im Rahmen seiner theologischen Synthese</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2007/2, P. 3-36. (2 puncte)</p> <p>Elekes Szende, <i>Az értelmesség-érzés, vallásos hit és szubjektív jóllét összefüggései időskorban, a lelkigondozás kontextusában</i>, in Szociálpedagógia 2014/3–4, 17–30. – referire la Vik János, <i>Az élet értelme. Logoterápiai megközelítés</i>, Érték, értelem, lelkiség. Közelítések a logoterápiához, Verbum, Editor: Bodó Márta, 978-606-8059-09-9, Biblioteca Nationala a Romaniei CIP, 2009, P. 75-104. (2 puncte)</p> <p>Homa Ildikó, <i>A válság szerepe a spirituális fejlődésben</i>, in Szociálpedagógia 2014/3–4, 31–44. – referire la Vik János, <i>Lelkiismeret és felelősség Viktor E. Frankl munkásságában – a lelkigondozó szemszögéből nézve</i>, Az értelem élete – az élet értelme: a logoterápia időszerűsége, Egyetemi Műhely Kiadó, Editor: Visky S. Béla, 978-973-88869-4-0, Biblioteca Nationala a Romaniei Centrul National CIP, 2009, P. 19-39. (2 puncte)</p> <p>Plesek Zoltán Ákos, <i>Az orvosi lelkigondozás a bölcselők zseb(könyv)ében</i>, in: Erdélyi Múzeum 74 (2016/4), 148-152. – referire la Vik János, <i>A logoterápia vallásfilozófiai és teológiai dimenziói: Frankl és a teodicea-kérdés</i>, MATARKA, http://www.matarka.hu/, Többlet: filozófiai folyóirat: az Erdélyi Magyar Filozófiai Társaság lapja, 7. évf., 2015/különkiadvány: Logoterápia és egzisztenciaanalízis, P. 35-61. (2 puncte)</p> <p>Klára A. Csiszár, <i>Mission – Gute Chancen für einen Krisenbegriff</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2016/2, P. 68 – referire la Vik</p>
--	---

	<p>János, <i>Gottes Heil im Glück des Menschen. Die Vermittelbarkeit immanenter und transzendenter Vollendungsvorstellungen unter Berücksichtigung der menschlichen Sinnorientierung in der Logotherapie</i> Viktor E. Frankls, Ars Una, Neuried bei München, 2008, P. 395, ISBN 978-3-89391-469-2. (2 puncte)</p> <p>Klára A. Csiszár, <i>Kirche in Liebesdynamik – Integrales Missionsverständnis mit praktischen Konsequenzen. Skizze einer existenzanalytischen Pastoraltheologie</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2018/1, P. 58 – referire la Vik János, <i>Gottes Heil im Glück des Menschen. Die Vermittelbarkeit immanenter und transzendenter Vollendungsvorstellungen unter Berücksichtigung der menschlichen Sinnorientierung in der Logotherapie</i> Viktor E. Frankls, Ars Una, Neuried bei München, 2008, P. 395, ISBN 978-3-89391-469-2. (2 puncte)</p> <p>Klára A. Csiszár, <i>Kirche in Liebesdynamik – Integrales Missionsverständnis mit praktischen Konsequenzen. Skizze einer existenzanalytischen Pastoraltheologie</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2018/1, P. 59 – referire la Vik János, <i>Vorbemerkungen</i>, Viktor E. Frankl, <i>Gesammelte Werke</i>, Band 5, Psychotherapie, Psychiatrie und Religion. Über das Grenzgebiet zwischen Seelenheilkunde und Glauben, Editor: Alexander Batthyány, János Vik, Karlheinz Biller, Eugenio Fizzotti, Böhlau Verlag, Wien – Köln – Weimar, 2018, P. 7–45. (2 puncte)</p> <p>Diósi Dávid, „<i>A te arcodat keresem, Uram</i>” (Zsolt 27,8). <i>Puzzle-darabok posztmodern korunk istenkeresőiről/-nek</i>, Budapest 2018, 978-963-9920-62-0, P. 30 – referire la Vik János, <i>Kirche und Reich Gottes in der Ekklesiologie Wolfhart Pannenberg – eine ökumenische Perspektive</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2017/1, P. 52–61, DOI: 10.24193/theol.cath.latina.2017.LXII.1.04. (2 puncte)</p> <p>Diósi Dávid, „<i>A te arcodat keresem, Uram</i>” (Zsolt 27,8). <i>Puzzle-darabok posztmodern korunk istenkeresőiről/-nek</i>, Budapest 2018, 978-963-9920-62-0, P. 35 – referire la Vik János, <i>Evolution, Freiheit und der Gott der Evolution – eine Annäherung zur Thematik im transzendentalphilosophischen und evolutionstheologischen Kontext</i>, CEEOL, http://www.ceeol.com/, Studia Theologia Catholica Latina, 2016/2, P. 99-116. (2 puncte)</p>
--	--

		<p>Diósi Dávid, „A te arcodat keresem, Uram” (Zsolt 27,8). <i>Puzzle-darabok posztmodern korunk istenkeresőiről/-nek</i>, Budapest 2018, 978-963-9920-62-0, P. 42 – referire la Vik János, <i>Reflexiók a hitről. Kérdések, érvek és ellenvetések az alapvető hittudomány tárgykörében</i>, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2017, în format E-Book, ISBN 978-606-37-0146-7. (2 puncte)</p> <p>Diósi Dávid, „A te arcodat keresem, Uram” (Zsolt 27,8). <i>Puzzle-darabok posztmodern korunk istenkeresőiről/-nek</i>, Budapest 2018, 978-963-9920-62-0, P. 56 – referire la Vik János, <i>Az élet értelmére irányuló kérdés vonzásában. Tájékoztatói kísérletek a szisztematikus és spirituális teológia, valamint a logoterápia és egzisztenciaanalízis határmezsgyéjén</i>, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2017, în format E-Book, ISBN 978-37-0147-4. (2 puncte)</p> <p>Diósi Dávid, „A te arcodat keresem, Uram” (Zsolt 27,8). <i>Puzzle-darabok posztmodern korunk istenkeresőiről/-nek</i>, Budapest 2018, 978-963-9920-62-0, P. 57 – referire la Vik János, <i>Eher spirituell als religiös? Die Logotherapie und Existenzanalyse Viktor E. Frankls als mögliche Grundlage einer „weltlichen Spiritualität“</i>, DGLE, http://logotherapie-gesellschaft.de/, Existenz und Logos. Zeitschrift für sinnzentrierte Therapie, Beratung, Bildung, 2017, ISSN 0942-8569, 62–70. (2 puncte)</p>
	Puncte minimale la C 7 = 20 puncte	Puncte realizate de candidat: 19x2 = 38 puncte

Tabel sintetic referitor la îndeplinirea standardelor minimale stabilite de CNATDCU:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare/profesor	Nr. puncte realizate de candidat
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Teza de doctorat a fost publicat în 2008
C 2.	Suma indicatorilor I. 1 și I. 2	400 puncte	473,75 puncte
C 3.	Suma indicatorilor I. 3 – I. 7	180 puncte	215,40 puncte
C 4.	Suma indicatorilor I. 3.1 – I. 3.5	60 puncte	102 puncte
C 5.	Suma indicatorilor I. 4.1 – I. 4.5	40 puncte	94 puncte
C 6.	Suma indicatorului I. 8	8 puncte	134 puncte
C 7.	Suma indicatorului I. 9	20 puncte	38 puncte
		Punctaj total minim (C2+C3+C6+C7) = 608	Punctaj total realizat de candidat (C2+C3+C6+C7) = 861,15